MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 76, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº
02, de 09 de março de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Ação de Extensão da UFGD, sem ônus para a UFGD, cadastrada no
Edital PROEX nº 62, de 02 de dezembro de 2020, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Ciclo de Conversas sobre 'Democracia,
Constituição e Direitos Humano-
fundamentais' (ODS 16)

Prof. Arthur Ramos do
Nascimento FADIR

17/03/2021
a

02/12/2021

Capacitação em Semiologia Básica
Para Membros da LAMIC (ODS 3 e 4)

Discente Mayara Cristina
Fernandes FCS

09/03/2021
a

31/12/2021
Propriedades físico-químicas de solo e
água em pisciculturas no município de
Dourados (ODS 2)

Prof. Vanessa Lewandowski FCA
01/04/2021

a
31/03/2023

QGIS PARA AGRICULTURA DE
PRECISÃO (ODS2) Prof. Jorge Wilson Cortez FCA

01/08/2021
a

31/07/2025
Canal de comunicação na plataforma
You Tube sobre Máquinas,
Mecanização e Agricultura de
Precisão (ODS 2)

Prof. Jorge Wilson Cortez FCA
01/08/2021

a
01/07/2025

Introdução à Língua Latina II (ODS 4) Prof. Bruno Oliveira
Maroneze FACALE

15/03/2021
a

15/12/2021

Introdução à língua latina I (ODS 4) Prof. Bruno Oliveira
Maroneze FACALE

15/03/2021
a

15/12/2021

Dúvidas, Imposto de Renda Pessoa
Física (ODS 4) Prof. Rafael Martins Noriller FACE

15/03/2021
a

31/12/2022

Práticas corporais em dança de forma
remota -Grupo Travessias (ODS 4)

Prof.ª Jacqueline da Silva
Nunes FAED

20/03/2021
a

31/07/2021

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 67/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 04/05/2021 15:33 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data67 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 04/05/2021 c993a41b3c

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf